
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 10/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 187/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 20.000,00 ευρώ για την υλοποίηση της 
δράσης «Καθαρισμός κοινόχρηστων εκτάσεων ιδιοκτησίας ΥΠΑΑΤ και διαχείρισης Π.Α.Μ.Θ. εντός των 
οικισμών της Π.Ε. Ροδόπης και πέριξ αυτών». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13-3-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/78046/1356/7-3-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος, 7) Δελησταμάτης 
Βασίλειος μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 187: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ροδόπης  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 75294/347/06-03-2025 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.06.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α/27-12-2010). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής 
4. – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα 
ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) […] και άλλες διατάξεις». 
5. Tο Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134 Α΄) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα», και ειδικότερα 
το άρθρο 5 παρ. 19, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
6. Την απόφαση αριθμ. πρωτ. οικ.19539/263 /19-01-2024 (ΦΕΚ/Β/486) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.: «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», με την οποία στους πέντε (5) ορισθέντες 
χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Δράμας, 
Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης και Ροδόπης) μεταβιβάζεται η άσκηση της αρμοδιότητας των απ’ 
ευθείας αναθέσεων, κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 του ν. 4412/2016, όπως ισχύει, που 
άπτονται των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, για ποσά έως 
30.000,00 Ευρώ πλέον ΦΠΑ και της υπογραφής των προσκλήσεων, των αποφάσεων και των 
συμβάσεων που απαιτούνται για τις απ’ ευθείας αναθέσεις, πλην αυτών που χρηματοδοτούνται 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (εθνικό και συγχρηματοδοτούμενο σκέλος), από τα 
λοιπά οριζόντια Ευρωπαϊκά Προγράμματα (διασυνοριακά, διαπεριφερειακά, διακρατικά και άλλα) 
των Υπουργείων και της Περιφέρειας καθώς και από το 20% του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης της Περιφέρειας. 
7. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ιδιαιτέρως των άρθρων 116, 118 και 120, όπως 
τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 48, 50 και 53 του Ν. 4782/2021. 

ΑΔΑ: ΨΗΠΟ7ΛΒ-1ΓΤ



8. Τη με αρ. 144/2024 Απόφαση (ΑΔΑ: 9Τ9Υ7ΛΒ-3ΓΡ) του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης- Λοιπές Δράσεις της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2025 και εντάχθηκε η παρούσα 
παροχή τεχνικής υπηρεσίας με ΚΑΕ: 9899 και ΚΩΔΙΚΟ ΔΡΑΣΗΣ: 254128005. 
9. Το με αρ. πρωτ. 1643/169453/31-05-2023 έγγραφο, του Τμήματος Εμπράγματων 
Δικαιωμάτων & Νομικών Υποθέσεων της Δ/νσης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με Θέμα « Καθαρισμός ακινήτων κυριότητας 
Ελληνικού Δημοσίου των οποίων η διαχείριση ανήκει στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, στο πλαίσιο άσκησης διαχειριστικών πράξεων από τις Περιφέρειες της Χώρας, 
σύμφωνα με τον ν. 4061/2012 (Ά66)» 
10. Τα παρακάτω στοιχεία του έργου : 
Περιγραφή του έργου: Αντικείμενο της σύμβασης  είναι οι εργασίες αποψίλωσης των κοινόχρηστων 
χώρων (οικόπεδα εντός οικισμών και πέριξ αυτών) από  χόρτα, κλάδεμα δέντρων αν χρειαστεί, η 
συγκέντρωση όλων των σκουπιδιών (χόρτα, φύλλα, ξένα αντικείμενα κλπ), η απομάκρυνσή τους 
από τους χώρους του έργου και την απόρριψή τους σε χώρους που επιτρέπεται.    
Σκοπός του έργου : Ο καθαρισμός κοινοχρήστων εκτάσεων ιδιοκτησίας ΥΠΑΑΤ και διαχείρισης 
ΠΑΜΘ εντός των οικισμών της ΠΕ Ροδόπης και πέριξ αυτών είτε γιατί αποτελούν κίνδυνο πυρκαγιάς 
είτε για την εξασφάλιση της προσβασιμότητας στο σύνολο του οικοπέδου. 
Στόχοι του έργου: 
• Μείωση του κινδύνου πυρκαγιάς εντός οικισμών και πέριξ αυτών 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: από την υπογραφή της σύμβασης μέχρι το 
τέλος του έτους 31/12/2025. 
Τόπος υλοποίησης του έργου: Κοινόχρηστες εκτάσεις ιδιοκτησίας ΥΠΑΑΤ και διαχείρισης ΠΑΜΘ 
εντός των οικισμών της ΠΕ Ροδόπης και πέριξ αυτών. 
 
Τεχνική Έκθεση: 
Η παρούσα μελέτη αφορά στις εργασίες της κοπής και απομάκρυνσης ξερών χόρτων καθώς και της 
απομάκρυνσης διαφόρων τυχόν φερτών υλικών, σκουπιδιών κ.α. από κοινόχρηστα οικόπεδα εντός 
οικισμών ΠΕ Ροδόπης και πέριξ αυτών. 
Ο καθαρισμός των εκτάσεων αυτών είναι απαραίτητος ενόψει της νέας αντιπυρικής περιόδου. 
Απαιτούνται σε σύντομο χρονικό διάστημα προσωπικό και μηχανολογικός εξοπλισμός, λόγω των 
μεγάλων εδαφικών εκτάσεων και των πολλών ακαλύπτων χώρων, οι οποίοι βρίσκονται εντός και 
πέριξ των οικισμών ΠΕ Ροδόπης. 
Ο προϋπολογισμός της εργασίας καθαρισμού κοινοχρήστων εκτάσεων ιδιοκτησίας ΥΠΑΑΤ και 
διαχείρισης ΠΑΜΘ εντός των οικισμών της ΠΕ Ροδόπης και πέριξ αυτών ανέρχεται στο ποσό των 
20.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%, με ΚΩΔΙΚΟ: 254128005, σύμφωνα με το 
ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ , έτους 2025 , ΑΠΟΦΑΣΗ 144/2024 (ΑΔΑ: 9Τ9Υ7ΛΒ-3ΓΡ) του 
Περιφερειακού Συμβουλίου "  
1. Αντικείμενο εργασίας 
Η εργασία αφορά την κοπή χόρτων και κλάδεμα δέντρων με χρήση καταστροφέα βαρέου τύπου και 
με μηχανήματα έργου όπου χρειαστεί καθώς και η απομάκρυνση από τους χώρους του έργου όλων 
των υλικών που προέκυψαν από τον καθαρισμό και η απόρριψή τους σε χώρους που επιτρέπεται. Η 
υπόδειξη των προς καθαρισμό οικοπέδων θα γίνει από το Τμήμα Τοπογραφίας, Εποικισμού – 
Αναδασμού της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτην/κης της ΠΕ Ροδόπης. 
2. Γενική Περιγραφή Εργασίας 
Τα συνεργεία θα αποτελούνται από εξειδικευμένους εργάτες που θα επιβλέπονται από εργοδηγούς 
που θα γνωρίζουν τους κανόνες της εργασίας. Στην εργασία περιλαμβάνεται και η αποκομιδή 
(συλλογή και απομάκρυνση - απόρριψη τους σε χώρους που επιτρέπεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία) των προϊόντων κοπής και των διαφόρων φερτών υλικών, σκουπιδιών κ.α. Τα συνεργεία 
θα ακολουθούν σε κάθε περίπτωση τις υποδείξεις της επιβλέπουσας υπηρεσίας. 
Ο ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση καθαρισμού ακαλύπτων χώρων σε διάφορες θέσεις και με 
δυνατότητα αυξομείωσης του αριθμού των χώρων με υπόδειξη της επιβλέπουσας υπηρεσίας. Όλα 
τα έξοδα (προσωπικό, μηχανήματα, οχήματα) που θα χρησιμοποιηθούν για την εκτέλεση της 
εργασίας, βαρύνουν τον ανάδοχο. Η όλη εργασία θα πρέπει να ολοκληρωθεί χωρίς να προκύψουν 

ΑΔΑ: ΨΗΠΟ7ΛΒ-1ΓΤ



ζημιές σε δένδρα ή θάμνους ή στον περιβάλλοντα χώρο ή οπουδήποτε αλλού, σε αντίθετη 
περίπτωση ο ανάδοχος υποχρεούται σε άμεση αποκατάσταση της ζημίας που προκλήθηκε. 
Επίσης ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί ημερολόγιο εργασιών καθώς και να παραδώσει 
φωτογραφίες σε έντυπη και ψηφιακή μορφή των χώρων που καθαρίστηκαν πριν και μετά τον 
καθαρισμό αυτών. 
3. Προληπτικά μέτρα 
Πριν και κατά την επέμβαση τα συνεργεία του αναδόχου που θα εκτελούν την εργασία, θα πρέπει να 
είναι εξοπλισμένα με τα απαραίτητα μέσα προστασίας της σωματικής τους ακεραιότητας όπως π.χ. 
φόρμες, γάντια, μάσκες, φωσφορίζοντα γιλέκα, γυαλιά προστασίας κ.λ.π. και γενικά θα πρέπει να 
τηρούνται οι κείμενες διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας περί πρόληψης εργατικών ατυχημάτων 
καθώς και όλοι ο ισχύοντες κανονισμοί. 
Κοστολόγηση Έργου: 

Περιγραφή δαπάνης 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

(ΣΤΡ) 

ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ 

(ΕΥΡΩ) 

ΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ     

(ΕΥΡΩ) ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ 

Καθαρισμός εδαφικών εκτάσεων για πυροπροστασία 

με χρήση καταστροφέα βαρέου τύπου. Περιλαμβάνεται 

η κοπή των ζιζανίων στο χώρο μεταξύ των φυτών ή σε 

επιφάνειες που δεν έχουν φυτευτεί και κλάδεμα 

δέντρων. 

200 50 10.000,00 

Καθαρισμός εδαφικών εκτάσεων για πυροπροστασία 

με χρήση μηχανημάτων έργου. Περιλαμβάνεται η 

απομάκρυνση από τους χώρους του έργου όλων των 

υλικών που προέκυψαν από τον καθαρισμό και η 

απόρριψή τους σε χώρους που επιτρέπεται. 

40,86 150 6.129,03 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΜΟΙΒΗ 240,86  16.129,03 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΜΟΙΒΗ ΜΕ  ΦΠΑ   20.000,00 

Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης- Λοιπές Δράσεις της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2025 
Οικονομικά στοιχεία: 
Πηγή Χρηματοδότησης: Την με αρ. 144/2024 Απόφαση (9Τ9Υ7ΛΒ-3ΓΡ) του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης- Λοιπές Δράσεις 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2025 
Κωδικός Δράσης 254128005 
 CPV:77312000-0 ‘Υπηρεσίες εκκαθάρισης από αγριόχορτα’ 
Προϋπολογισμός : 20.000,00 € ( είκοσι χιλιάδες ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  
Τρόπος εκτέλεσης: Απ' ευθείας ανάθεση 
Τρόπος εκτέλεσης: Προτεινόμενη διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης είναι η απευθείας ανάθεση 
του άρθρου 118 του Ν. 4412/2016, ως ισχύει. (εκτιμώμενη αξία της σύμβασης, είναι ίση ή κατώτερη 
από το όριο των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ.) 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης για την υλοποίηση της δράσης  " ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ 
ΕΚΤΑΣΕΩΝ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΥΠΑΑΤ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΜΘ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΤΗΣ ΠΕ 
ΡΟΔΟΠΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΞ ΑΥΤΩΝ " με κωδικό CPV:77312000-0 ‘Υπηρεσίες εκκαθάρισης από 
αγριόχορτα’ που έχει ενταχθεί στην υπ’αριθ. Απόφαση 144/2024 (ΑΔΑ: 9Τ9Υ7ΛΒ-3ΓΡ) έγκρισης του 
Ετήσιου Προγράμματος Δράσης- Λοιπές Δράσεις της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για το έτος 2025 με ΚΑΕ: 9899 και ΚΩΔΙΚΟ ΔΡΑΣΗΣ: 254128005, όπως αναλυτικά 
περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  

ΑΔΑ: ΨΗΠΟ7ΛΒ-1ΓΤ



Εγκρίνει την εξειδίκευση για την υλοποίηση της δράσης «Καθαρισμός κοινόχρηστων εκτάσεων 
ιδιοκτησίας ΥΠΑΑΤ και διαχείρισης Π.Α.Μ.Θ. εντός των οικισμών της Π.Ε. Ροδόπης και πέριξ αυτών» με 
κωδικό CPV:77312000-0 ‘Υπηρεσίες εκκαθάρισης από αγριόχορτα’ που έχει ενταχθεί στην υπ’αριθ. 
Απόφαση 144/2024 (ΑΔΑ: 9Τ9Υ7ΛΒ-3ΓΡ) έγκρισης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης- Λοιπές Δράσεις 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2025 με ΚΑΕ: 9899 και ΚΩΔΙΚΟ 
ΔΡΑΣΗΣ: 254128005, όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος, Κουρτίδης Κωνσταντίνος  
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά.  

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  187/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΠΟ7ΛΒ-1ΓΤ


		2025-03-14T14:09:58+0200
	Athens




